quia non potest ostendi præceptum diuinum illud prohibens, ecclesiasticum autem non obligat cum tanto rigore, præsertim cum ius sibi subueniendi in tam graui necessitate sit maxime intrinsecum.

Q V Æ S T I O XVIII.

Quis sit optimus & maxime probandus modus ministrandi hoc sacramentum tempore pestis?

Quæstionis explicatio.

Absoluimus duas huius capituli partes, ostendimus enim qui teneantur vel non teneantur ministrare hoc sacramentum, & quibus teneantur, & quibus non. Sequitur tertia, qua examinandi sunt modi illud ministrandi, ut videamus qui illorum probandi sint vel improbandi, quod ut dilucidius fiat, duo præmittenda sunt: Primum, hoc esse singulare in hoc sacramento, quod etiam notauit Concilium (a) Trident. ut illud fieri & consecrari debeat antequam ministraretur: nam cætera omnia fiunt dum ministrantur: vnde consequitur, quod ad rem præsentem pertinet, plures tempore pestis circa ministracione huius sacramenti nasci difficultates quam aliorum, hic enim ex duplici capite nasci possunt.

a Sess. 13. de
Escharistia,
63.

possunt: primo ex consecratione, secundo ex administratione; in aliis vero, ex sola administratione, quæ in progressu fiet clariora. Alterum, hoc sacramentum, sicut est dignius duobus præcedentibus, ita est minus necessarium: secundum plerosq; enim non est necessarium necessitate mediæ simpliciter & absolute, sed tantum præcepti. Vnde consequitur (quod bene hic notandum est) in ministratioe huius sacramenti ordinariæ præferendam reuerentiam illi debitam, tali, quali necessitati priuatæ personæ: Quare non tenentur pastores ordinariæ ministrare hoc sacramentū, nisi commodè possint seruare conuenientem ritum ab ecclesia præscriptum, vt cōtra Maiorem bene notauit (a) Sotus, sicut contra in cæteris sacramentis, quæ sunt maioris necessitatis tenentur illa ministrare, etiam nullo ritu seruato, si hoc necessitas proximi postulet, vt in prioribus capitibus vidimus, & in sequentibus magis apparebit: His præmissis quæritur imprimis, quis sit optimus & maxime probandus modus ministrandi hoc sacramentum tempore pestis?

Responsio.

Ille videtur optimus, quo sacramentum hoc in certa materia & forma, quantum fieri possit, legitime consecratum, maiori

Y 3 cum

*a Sotus in 4.
dist. 12. q. 1.
art. 8. §. Ioann
nis Maioris.*

cum reuerentia, pro ratione temporis, spectata ægri valetudine & contagionis periculo, adhibitis ecclesiæ propriæ ceremoniis ministratur. Hæc responsio patet ex his, quæ superioribus capitibus, ad similem quæstionem respondimus.

Dices: Potestne hoc sacramentum sine ullis omnino ceremoniis tempore pestis ministrari?

R. Non potest, moraliter loquendo; neque enim videtur posse fingi casus, quo non debeat saltem adoratio huius sacramenti præmitti, tum per pastorem, tum per ægrum, si adhuc mentis sit compos; cum enim Christus ipse realiter & personaliter, etiam antequam ministraretur per præcedentem consecrationem panis, præsens sit, ut fides docet, si quis eum tractet manibus, oculis videat, ore sumat, sine vlla adoratione & reuerentia, graue sacrilegiû committit, ut rectissime D. (a) Augustinus dixerit: *neminem illam carnem manducare, qui non prius adorauerit.* Quamobrem videndum ministro huius sacramenti, ante omnia, ut omni cum reuerentia, etiam peste infectis hoc sacramentum ministraret, de quo plura deinceps.

a In Psal. 98.
ad illa verb.
Adorate scilicet
bellum peccatum
eius.

QVA

QVÆSTIO XIX.

Quid censendum sit de modo consecrandi & ministrandi illorum, qui non habentes hostiam seu formam panis consuetam ad consecrandum, consecrant in pane azymo, vel ex hordeo, vel ex siligine, vel ex spelta confecto, ut illam agro ministrant?

Quæstionis explicatio.

Plerisque in locis patriæ Leodien. panis vsualis ordinariè conficitur ex frumento, tritico, spelta, siligine, nonnunquam etiam ex hordeo, auena, & quibusdam aliis leguminibus; quid igitur si desit panis ex frumento vel tritico confectus, sit autem ex spelta, siligine vel leguminib. poteritne ex huiusmodi pane consecrare formulas egris ministrandas?

Responsio.

R. I. Probandus est modus illorum, qui consecrant & ministrant hoc sacramentum in pane confecto ex siligine, quicquid dicant (a) Richardus, (b) Aler (c) Paludanus, summa (d) Angli (e) Rosella, quia certum est, apud siliginem significare speciem frumenti, sicut & triticum, imo esse triticum, quamuis paulo minus pingue, eo quod crescat in Ardenna, Condrusio & terris magis sterilibus:

Y 4 quod

a *D. Thom.*
 3 p. q. 74. ar-
 tic. 4.

b *Caiet. in*
D. Thom.
 c *verb. Eu-*
charist. 1. n. 3.

d *Plin. lib. 25*
hist. nat. c. 8.

e *supr.*

f *in 4. dist.*
 11. art. 7.

g *ibid. art. 1.*

quod nobiscum sentiunt D. (a) Thomas, (b) Caietanus, (c) Syluester, nec alii dissentient, si sciissent, his in partibus siliginem significare triticum, quamuis nō ita perfectum, quia illa imperfectio accidentalis est, nec tritici substantiam mutat; quod nec ignorauit (d) Plinius, qui siliginem delicias tritici vocat.

R. 2. Modus conficiendi & ministrandi in pane ex hordeo incertus est, & idcirco simpliciter reprobandus, imo secundum D. (e) Thomam, Syluestrum & alios certum est non posse confici ex illo hoc sacramentum, quia, iuxta illos non est triticeus, sed specie ab illo differt, sicuti hordeum à tritico, quod bene in hac patria notandum est, quia in quibusdam eius partibus panis usualis ex hordeo confici solet.

R. 3. Modus conficiendi & ministrandi in pane ex auena omnino reprobandus est, quia satis certum est auenam neque triticum neque frumentum esse. Patet ex magna differentia, quæ apparet in exterioribus accidentibus & effectibus, colore, sapore, & aliis.

R. 4. Modus consecrandi & ministrandi in pane ex spelta confecto est dubius, quia spelta est materia dubia, siquidem Albertus (f) Magnus, Thom. (g) de Argentina, Petrus

Petrus (a) de Palude, (b) Caietanus, (c) Soto
 tus putant esse materiam sufficientem. Alii
 vero, vt D. Thomas (d) Richardus (e) Dionysius (f) Syluester (g) putant non esse sufficientem, vel saltem dubiam: non licet a. propter reuerentiam tanti sacramenti conficere in materia dubia: ergo simpliciter hic quoq; modus est dubius, & consequenter reprobandus.

Dices. Albertus Magnus rerum naturalium peritissimus, dicit speltam speciem esse frumenti, & secundum Sorum omnes Dictionarii affirmant, speltam speciem esse tritici, & ex eo fieri panem delicatum: D. Thomas etiam asserit in quibusdam regionibus ex spelta confici panem ad usum sacramenti, & vereor in vicinis locis Arduennæ & Condrusii, vbi fere ex solo pane speltaceo viuunt, hodie ex farina illius confici panes ad usum sacramenti. E. &c.

R. Propter huiusmodi argumenta iamdiu mihi persuasum fuisse, speltam nostratè qua quotidie in pane conficiendo ex cereuisia cocquenda vtimur, veram & certam esse materiam huius sacramenti: Verum reppius examinata, etsi existimem cum Alberto, Soto, & aliis superius allegatis, materiam esse sufficientem, fateor tamen esse incertam, & consequenter modum in ea ministrandi

a *dist. 11. q. 1.*
 b *3. p. d. 9. a. 3.*
 c *Ibid.*
 d *Ibidem.*
 e *In 4. dist. 11.*

strādi reprobari debere, præsertim si Summus Pontifex (vt dicitur alibi asserere Dionysius Carthusianus) definiuerit, speltam esse speciem hordei non tritici. Neque ualet, quod Sotus dicit, quæstionem hanc ad Curiam Romanam non pertinere, cum sit physica, quia ex hac quæstione Philosophica dependet decisio quæstionis Theologica, quæ certo ad Pontificem Maximum pertinet.

Dices secundo. Ex solone igitur pane ex frumenti siue tritici farina confecto, potest Eucharistia consecrari & ministrari?

a Supra cit. R. Ex eo solo, quod ita certo à plerisque (a) asseritur, vt nemo illud sine temeritate & erroris periculo negare possit.

Dices tertio. Quid si dubium sit, an granum sit frumētum seu triticum, poteritne saltem stante huiusmodi dubio in hoc casu, quo aliud haberi non potest, consecrari sub conditione?

R. Non poterit, sufficit enim materiam esse dubiam ad hoc vt in illa non possit consecrari & ministrari, quia, vt ante annotauimus, præferri debet reuerentiæ sacramenti tali, quali necessitati priuatæ personæ, quod ante nos sine vlla exceptione affirmavit (b) Alanus.

*b lib. 1. de eue
charist. c. 11.*

QVÆ-

QVÆSTIO XX.

Quid sit de illorum, qui consecrant tantum speciem panis?

Quæstionis explicatio.

Primo notandum est, ad sacrificium Missæ requiri vtriusque speciei, hoc est, panis & vini consecrationem: nam de essentia illius est expressa (a) repræsentatio mortis & passionis Christi, quæ intrinsicè requirit consecrationem vtriusque speciei, vt docent Bellarminus & Zuarez, & reliqui omnes post Diuum Thomam, quum dicit, repræsentationem Domine Passionis in consecratione peragi, ideoq; non posse corpus sine sanguine consecrari.

Secundo notandum, quod quamuis hoc ita sit, nihilominus si sacerdos quispiam per ignorantiam vel etiam malitiam consecraret tantum alteram speciem, vere consecraret; quod ex Scriptura & Concilio (b) Trident. certo colligi potest: Christus enim, antequam calicem consecraret, consecrans panem, dixit: *Hoc est corpus meum*: Christus autem verum dixit: Ergo iam illud erat corpus Christi, anteq̄ consecraret speciem vini. Probat hoc ipsum euiden-

a D. Thō. p.
3. q. 80. ar. 15.
ad 5. Bellar.
lib. 4. de eu-
char. Zuar.
in 3. D. Thō.
disp. 75. se. 7.

b Sess. 13. c. 3.
canon. 4.

euidenter vsus Ecclesiæ; statim enim a sacerdote in altari consecrauit panem, proponit populo corpus Christi adorandum sub speciebus panis, & post sumit vinum & consecrat, similiterque sanguinem Christi proponit adorandum sub speciebus vini. Horum occasione quæritur, quid si pastor vocetur ad communicandum peste infectum & propter instans mortis periculum non sit otium sacrificandi, sed ad manus habet formulas panis consecrandas, an poterit tantum speciem panis consecrare, & sic peste infecto ministrare?

Responsio.

Hic modus consecrandi & ministrandi est illicitus & reprobatus. Est sententia omnium fere Theologorum contra (a) Adrianum, (b) Alensem, & (c) Maioré. Probat, quia hoc modo non offert Deo perfectum & integrum sacrificium, quod sub speciebus panis & vini offerri debet secundum communem Doctorum. Confirmat ex verbis & factis Christi: Non enim sine causa in diuersis materiis & diuersis verbis consecrauit & obtulit, nec sine mysterio in consecrando calice addidit illa verba. *Hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum*, indicans, per sui sanguinis effusio-

a q. 6. de Eucharistia.

b Apud Adrianum.

c dist. 9. q. 3. ad 5.

effusionem perfectam esse remissionem peccatorum, ad quem effectum applicandum instituit sacrificium, quod illam effusionem representet, per separatam corporis à sanguine consecrationem: post illud autem factum præcepit nobis, ut eodem modo offerremus, dicens: *Hoc facite in mei commemorationem*: & ita Ecclesia semper intellexit & seruauit: est ergo utraq; consecratio simpliciter necessaria, ut hoc sacrificium constet.

Dices. In consecratione panis reperitur quicquid est de ratione sacrificii, quia per eam res prophana efficitur sacra, & diuino cultui dicatur, quod satis est ad rationem sacrificii, iuxta doctrinam (a) D. Thomæ. a 2.2. q.85. a.

ꝛ. In sola panis consecratione, aliquid 3. ad 3. sacrum fieri & factum manere, etiamsi consecratio vini non sequeretur, sed inde nihil sequitur, nisi inchoatum esse sacrificium, non vero essentialiter perfectum. Sicut iacto fundamento & erecto pariete aliquid factum manet, quamuis ædificatio non ulterius progrediatur, nemo tamen dicet, domum esse essentialiter factam, sed inchoatam tantum.

Dices 2. Æger in articulo mortis tenet iure diuino communicare, ut ante docuimus: ergo pastor tenetur illi communio-

nem

nem dispensare, & consequenter cum hoc casu non possit aliter, tenebitur hoc modo ministrare?

Re. Præceptum illud diuinum esse affirmatiuum, quod non obligat, nisi habita copia sacramenti. In casu autem proposito moraliter loquendo, non est copia sacramenti, præsertim, quia hoc præceptum per se obligat eum, qui suscepturus est hoc sacramentum, non vero obligat sacerdotem ad conficiendum, nisi hæc obligatio aliunde oriatur ex iustitia, vel ex charitate: Non obligatur autem minister ex vi harum virtutum ad mutandum debitum consecrandi modum, solum vt subueniat priuatæ personæ indigenti: imo neque licite sacerdos hoc potest facere, quia maioris est momenti integritas sacrificii & reuerentia sacramenti, quam est priuata utilitas vel necessitas vnius personæ, vt ante annotauimus.

Dices 3. Si post consecratâ hostiam immineret sacerdoti euidens periculum mortis, si in consecrando postea calice diutius in altari moraretur, posset sine culpa hostiam consumere & fugere, quia non est verisimile, hoc præceptum de consecranda vtraque specie obligare cum tanto discrimine: ergo saltem si quis comminetur sacerdoti mortem, nisi consecret speciem panis
ad com-

ad communicandum ægrotum absq; specie vini, quia vel vinum non reperitur, vel necessitas & periculum mortis virget, poterit sacerdos hoc facere sine peccato ad evitandum mortem?

R. Negando consequentiã, quia in hoc casu iam directe faceret contra præceptum diuinum; & quamuis metu mortis, tamen intenderet formaliter mutilum facere sacrificium, quod intrinsece malũ est, & contra præceptum negatiuum. In alio casu nõ item, sed solum est omissio alicuius præcepti, quod pro eo articulo censetur non obligare, vel etiam permissio, quod sacrificium inchoatum relinquatur, quæ non est intrinsece mala.

Dices 4. Quid si sacerdos voluit consecrare plures hostias sub sacrificio missæ, vt communicaret plures ægrotos, sed oblitus fuit, donec ad finem missæ peruenit, poteritne saltem finita missa antequam ab altari recedat, solas species panis consecrare?

R. Non poterit, quia præsupponitur sacrificium absolutum, & ita redit prior difficultas: consecrarentur enim formæ panis extra sacrificium, quod diximus esse illicitum.

Q V Æ

QVÆSTIO XXI.

*Quid sit de illorum, qui consecrant tantum
speciem vini?*

Quæstionis explicatio.

Casus est talis: Est peste infectus agnizans, qui nocte mittit ad pastorem pro habendo viatico: nunciatur vero pastori, agrum propter oris & linguæ siccitatem, nec non gutturis inflammationem vel tumorem, nihil posse omnino deglutire, præter liquidum: cum autem pastor non habeat otium celebrandi sacrum, tum quia nox est intempesta, tum quia æger morti proximus esse dicitur, ipse consecrat vinum, & ægro sumendum porrigit; quid de hoc modo conficiendi & ministrandi censendum est?

Responsio.

Hic modus reprobandus est sicut prior. Et probatur ex iam dictis, quia mutilum & imperfectum reddit sacrificiū, quod non potest non esse Deo, cui illud offertur, iniuriosum: unde & (a) D. Thom. vocat *immane sacrilegium*. Et Concil. Tolet. contra huiusmodi consecrantes, excommunicationis sententiam tulit.

a D. Thom.
3 p. 2. 64.

Dices

Dices. Potestne ergo species vini sine specie panis consecrari? Ratio dubitandi est, quia Christus non prius consecrauit calicem quam panem, consecratio ergo vini, presupponit consecrationem panis.

R. Ex hoc Christi exemplo & vsu Ecclesie colligi, hunc ordinem esse preceptum, ut recte notauit (a) Zuarez, quod etiam rebus ipsis consentaneum est, quia cibo certo ordine antecedit potum: non est tamen hic ordo essentialis. Quocirca si sacerdos ex malitia prius consecraret vinum quam panem, vel solum vinum, sine dubio consecraret, quia vnius speciei consecratio non pendet ex altera; ergo minus pendet essentialiter ex ordine, quamuis graue esset sacrilegium; ut iam dictum est.

Dices. Incurritne censuram aliquam vel penam, qui consecrat tantum alteram speciem, seu panis seu vini?

R. Secundum (b) Maiolum, praeter excommunicationem, de qua ante, incurrere irregularitatem, quia, inquit, cum aperte abutatur potestate sacerdotali, indignus videtur potestate illi competenti; sicut secundum (c) Antonium incurrit irregularitatem sacerdos ille, qui prohibitus dicere missam, sine illa conficit corpus Christi. Sed non satis solide hoc asseritur, cum nulla sit agnoscenda

Z irregularitatem

a Zuar. in 3.
part. D. Tho.
disp 75. sect.
6. §. Sed quaerit aliquis.

b Lib. 3. de ir.
reg. c. 26. n. 5.

c Tractas. de
conf. §. irreg.
c. 87. v. Terti-
tio nota, c. 1.
de cler. excō.

irregularitas, nisi iure exprimatur. Neque simile est, quod ex Anthonino adiungitur, qui enim suspensus est à celebrando, hoc ipso suspensus est à consecrando, ac proinde, si consecret, irregularitatem incurrit, usurpando actum à quo suspensus est. At in priore casu non supponitur suspensus, sed solum potestate sacerdotali abusus: nõ autem propter solum abusum potestatis irregularitas incurritur, nisi iure exprimatur.

QVÆSTIO XXII.

*Quid sit de illorum, qui consecrant in Missa vtramq³ speciem, sed ministrant e-
gro tantum speciem
vini?*

Quæstionis explicatio.

ECclesia grauiſſimis ex causis adducta, vsum calicis in administratione huius sacramenti omnibus inhi- bit, præterquã sacerdotibus sacrificatibus, vt patet ex Cõciliis, (a) Constantiensi & (b) Tridentino, quod aperte dicit, Ecclesiam decreuisse, consuetudinem communicandi sub specie panis pro lege habendam: Nihilominus accidit saepe tempore pestis, vt veniat viaticum dandũ illis

a Sess. 13.

b Sess. 21. c. 2.

illis, qui non possunt sumere speciem panis, vt statim dictum est. Idcirco quaritur, quid dicendū de hoc modo, si pastor consecret quidem vtramq; speciem, sed ministrat tantum sub specie vini?

Responsio.

Eodem modo reprobandus est, quo duo superiores, non tamen ex iisdem causis, quia hic ponimus pastorem integrum sacrificium conficere, sed illa maxime ratione, quia pro hoc tempore est contra vniuersalem Ecclesiæ Consuetudinem. Quocirca non posset sacramētum sic ministrari sine plurimorum scandalo & irreuerentia sacramenti, præsertim quod peste infectis à mente sæpe alienatis, non possit species vini eorum ori infundi sine periculo effusionis, vel similis irreuerentiæ.

Dices primo. Decretum olim fuit, atq; adeo vsu receptum in ecclesia, vt sola species vini daretur iis ægrotis, qui non possent specie panis deglutire, vt habemus ex Conciliis (a) Carthaginensi & (b) Toletano.

a Conc. Car.

4. can. 76.

b Conc. Tol.

11. can. 11.

Hunc morem iam diu obsoletum esse, & in desuetudinem abiisse propter irreuerentiam, quæ in eo frequentius, etiam à pijs fidelibus, huic sacramento inferebatur.

Z z

Dices,

Dices secundò. Ius diuinum de sumendo in articulo mortis sacramento, videtur præferendum ecclesiastico de illo sumendo tantum sub specie panis, & non vini.

R. Inprimis hunc casum, moraliter loquendo, vt nunc loquimur, vix esse possibilem, quia qui potest traicere species vini, potest etiam paruam saltem hostiæ consecratæ particulam.

Deinde, vt admittatur ille casus rarissimus, propter illum solum non oportet statim concedere hanc licentiam, quia alias daretur indiscretis ministris occasio ampliandi illam, & immutandi ritus & vsus Ecclesiæ, quod magnam in Ecclesia parere posset confusionem. Vnde parochus tunc nolens dare sacramentum iure excusabitur, quia propter bonum publicum & reuerentiam sacramenti id facit, & consequenter excusabitur peste infectus, vel quia non habet copiã sacramenti, vel quia moraliter censetur impotens, & ita non violabitur ius diuinũ, quod cum affirmatiuum sit, non obligat ad semper, vt loquuntur Theologi, sed occurrentibus moralibus circumstantiis.

Nec tunc etiam ius humanum præferatur diuino, sed occasione iuris humani tales oc-

les occurrunt circumstantiæ morales, vt
ius diuinum affirmatiuū tunc desinat obli-
gare, quod frequens est in huiusmodi præ-
ceptis.

Dices tertio. Si superuenientibus hære-
ticis sacerdos in altari existens sumpsisset
speciem panis, & antequam sumpsisset spe-
ciem vini, cogeretur sub periculo mortis fu-
gere, timeretur quoque, ne calix ab illis
per terram funderetur & indigne tractaretur,
laicus præsens aliàs bene dispositus,
teneretur illum calicem sumere, quidquid
dicat (a) Sotus: ergo & in nostro casu Sa-
cerdos non solum potest, sed debet ægro in
illa necessitate constituto hoc sacramentum
sub specie vini porrigere.

& Negando consequentiam, quia tunc
longe est maior necessitas conseruandi ab
irreuerentia sacramentum, quàm
communicandi æ-
grum.

Z 3 QVÆ

Quid sit de illorum, qui, ut ministrent peste infectis, consecrant utramq; speciem, sed alteram in pans fermentato?

Quæstionis explicatio.

CERTUM est de fide, tam panem azymum, quàm fermentatum sufficere ad substantiam huius sacramenti: unde erroneū est, dicere, alterutrum panem esse necessarium necessitate sacramenti in Ecclesia Græca vel Latina, sicuti quidam (a) Doctores iuris canonici voluerunt: neque enim sacramenta habent alias essentias in vna parte Ecclesiæ quàm in alia; neq; consuetudo aut præceptum Ecclesiæ potest immutare vel limitare essentias sacramentorum.

a Innoc. cum aliis in c. 1. de Bapt. & Fel. in c. Quæ in Ecclesiarum deconst. n. 20.

b Epistol. ad Michaelem Patriar. Cōstantinopol.

Certum quoque est, licere Græcis in fermentato, sicut & Latinis in azymo conficere & ministrare, ut docet (b) Leo Nonus, qui, Latinorum consuetudinem defendens, eam esse Romanæ Ecclesiæ moderationem & prudentiam, ut cum tam extra, quam intra illam multe sint Græcorum Ecclesiæ, nullam à paterna sua traditione perturbari, sed potius eam seruare moueat & studeat.

Certum

Certum quoque est, tam Latinos quam Græcos teneri ad seruandum Ecclesiæ suæ ritum: Vnde (a) Iure Canonico punitur quidam Latinus sacerdos, quod in fermentato consecrasset, nihilominus sepe accidit, & præsertim tempore pestis, vt ruri non sit panis azymus, sunt tamē peste infecti, quibus viaticum ministrari debet: Quæritur, quid censendum sit de hoc modo conficiendi & ministrandi, si sacerdos in fermentato consecret propter necessitatem?

a c. literas de
celeb. Missar.

Responsio.

NEque hic modus licitus est, sed reprobatus. Est omnium fere Doctorū, excepto (b) Maiore, quantum notare potui, qui nimis largam dat sacerdotibus in huiusmodi casu facultatem consecrandi frustum panis fermentati, etiam se reposito & sine vestibulis sacris: hæc enim omnia sunt erronea, vt statim videbimus, quia quisque tenetur ritus & consuetudines suæ Ecclesiæ seruare, præsertim in huius sacramenti ministratio-
ne, vt ante diximus.

b In 4. dist. 9
q. 3. ad 3.

Dices. Præceptum de sumendo viatico in articulo mortis est diuinum: præceptum v. de sumendo vel ministrando illo in pane azymo est humanū: E. posterius priori cedere debet.

360 DE NECES. ET MOD. MINIST.
debet, in articulo saltem, quo azymus ha-
beri non poterit. Hoc argumento motus
fuit Maior, vt diceret, *forte pastorem posse hoc
casu secreto panem fermentatum consecrare*. No-
ta q̄ dicit, *forte*, etsi n. videtur illo argumē-
to non nihil fuisse motus, non tamen om-
nino persuasus fuit.

℞. Igitur prius præceptum esse affirma-
tium, quod de sui ratione non obligat ad
semper, hoc est, pro omni tempore, sed
quando commode & cum debitis circum-
stantiis fieri potest, & ideo posito alio præ-
cepto humano, præscribente debitum cō-
ficiendi modum, cessare debet obligatio
alterius præcepti pro aliquo temporis arti-
culo, pro quo modus ille non potest obser-
uari, quia (quod sæpe repetendum est) ex-
pedit maxime in hoc sacramento confici-
endo & ministrando, summam reuerenti-
am adferre.

QVÆSTIO XXIV.

*Quid sit de illorum, qui celebrant non ieiuni,
vt agro sacramentum ministra-
re possint?*

Quæstionis explicatio.

A Temporibus Apostolorum seruata
est in Ecclesia Consuetudo, non su-
mendi

mendi aliquem cibum vel potum cum sumendum esset sacramentum Eucharistiæ, ut patet ex antiquissimis Patribus (a) Epiphanio, (b) Nazianzeno, (c) Chrysofomo, & D. (d) Augustino, qui de hac re sic ait: Placuit Spiritui sancto per Apostolos, ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius dominicum corpus intraret, quam ceteri cibi, & ideo per vniuersum orbem mos iste seruatur. Idem constat ex antiquissimis Conciliis (e) Carthaginensi, (f) Africano, (g) Matisconensi, ubi adiunguntur pœnæ in eos, qui hunc ritum non seruant: Nihilominus sæpe casus occurrit, ut sacerdos etiam sumpto cibo rogetur sacrificare, aut alias debeat populum hinc hoc sacramento deserere: Quocirca quæritur quid censendum sit de modo consecrandi & ministrandi illorum, qui vocati ad peste infectum in extremis agentem missam celebrant, cum non sint ieiunati, ut ad ægrum sacramentum deferant?

Responsio.

NEque hic tolerari debet. Ita plerique (h) Doctores celsent, quicquid (i) Maior dicat. Rationes illorum sunt: quia consuetudo ecclesiæ vniuersalis ita interpretatur præceptum de seruando ieiunio ante communionem, respectu sacerdotum contici-

Z 5 entium

a lib. 3. contra
hereses in fi.

b Grat. 4. de
baptismo.

c Homil. 27.

d Epist. 118.

e Conc. Car-

thag. 3. c. 29.

f c. 8.

g 11. c. 6.

h Pal. di. 8. q.

2. n. 9. Gab. q.

2. art. 5. Viñ.

in sum. n. 23.

Navar. c. 21.

num. 5.

i in 4. dist. 9.

q. 3 §. Quinto

arguitur.

entium & ministrantium hoc sacramentum. Deinde hoc præceptum, non est minus graue quam alia pertinentia ad ritum seruandum in hoc sacramento conficiendo, vt sunt præceptum consecrandi in azymo, aut cum vestibus sacris, de quibus statim post dicemus: Hæc autem & similia prætermittenda non sunt propter communicandum ægrotum. Postremo hoc sacramentum (a) inter cætera, sicut est maioris dignitatis, ita est minoris necessitatis; ergo in simili euentu maior est habenda ratio reuerentiæ huic sacramento debitæ, quam qualiscumq; necessitatis proximi. Et confirmatur, quia necessitas quæ hic interuenit, non vrget, neque ex parte sumentis, quia nõ est in potestate eius sumere, nisi sit qui possit dare: Neq; etiam ex parte dantis, quia solum tenetur dare, quando commode potest cum debita exteriori reuerentia, & seruato conueniente ritu ab ecclesia præscripto.

Dices: Si hæ rationes solidæ sunt; ergo nec licebit ægrotis post cibum & potum dare Eucharistiam, quia neque respectu illorum sacramentum hoc est necessitatis, & maior est habenda ratio reuerentiæ sacramenti.

R. Ecclesiasticam consuetudinem declarasse

*a Sotus in 4.
dist. 12. q. 1.
art. 3. §. Ioan
nis Maioris.*

clarasse in eo casu non obligare præceptum ieiunii, & hoc satis est. Deinde non est eadẽ ratio; quia propria necessitas hominis communicatur est necessitas intrinseca, & quæ moraliter sæpe accidit, & ideo non oportuit nec decuit vt tunc impediatur homo à susceptione sacramenti propter humanum impedimentum quod vitare non potest: At necessitas ex parte ministri est valde extrinseca & accidentaria, quæ moraliter rarissime potest accidere, supposita prouidentia, quam ecclesia habet, seruandi Eucharistiam pro infirmis, & ideo non fuit expediens, vt propter similem necessitatem daretur occasio violandi hoc præceptum, vel male illud interpretandi.

Dices secundo: *Qua propter charitatem introducta sunt, non debent contra charitatem militare*, vt præclare dixit D. (a) Bernardus: Sed charitas obligat ad subueniendum proximo in necessitate, ergo non est verisimile ecclesiastico præcepto impediri, ne id fiat. Confirmatur, quia propter similem proximi necessitatem potest sacerdos conficere sine confessione prauia, quãdo non habet ad manum confessorem: ergo multo magis poterit conficere non seruato ieiunio. Antecedens passim ab omnibus conceditur. Consequentia probatur, quia obliga-

a lib. de præcepto & dispens. pens. c. 4.

364 DE NECES. ET MOD. MINIST,
tio præmittendi confessionem oritur ex iu-
re diuino, hæc vero de præmittendo ieiunio
ex iure (a) humano.

a de consecr.
dist. 2. can. li-
quido.

R. Ad Bernardum quidem, nihil hic mi-
litare contra charitatem, sed potius illam,
sicut & reuerentiam sacramenti promoue-
re, quæ proculdubio sensum concideret, si
cuilibet cæremonias sacras, quibus hono-
rari solet in ecclesia, tollere permetteretur.
Ad confirmationem dico, maximam esse
differetiam inter duo illa præcepta. Primo,
quia necessitas conficiendi sacramentum
absque confessione præmissa est moralis &
quæ sæpe accidit; necessitas autem confici-
endi post cibum est rara, leges autem mo-
rales traduntur iuxta ea quæ frequentius
accidunt. Secundo, quia confessio non
propter se præcipitur, sed vt medium ad iu-
stificationem, quæ est dispositio per se ne-
cessaria ad hoc sacramentum; deficiente au-
tem illo medio, potest aliud applicari, quo
eadem dispositio obtineatur, scilicet, con-
tritio, & ideo potest illud præceptum sapius
non obligare, quia scilicet. si desit confessio
non necessario deest gratia, quæ est dispo-
sitisio per se intenta: At vero in presenti casu
tollitur ieiunium, quod est exterior dispo-
sitisio per se intenta per præceptum. Et licet
interior dispositio per se sit maior; tamen
quoad

quoad homines exterior reuerentia solet esse valde necessaria, & ideo ne hoc sacramentum indigne tractetur, aut tanquam vulgaris cibus conficiatur & distribuatur, voluit ecclesia, vt hæc præcepta de exteriori ritu, quoad fieri moraliter possit, inuiolabiliter seruentur.

Dices 3. Licet saltem ex dispensatione Episcopi?

ꝛ. Palacius (a) putat Episcopum in hoc posse dispensare: probabilius est contrariū, quia est præceptum vniuersale totius ecclesie, & nulla autoritate vel consuetudine constat, datam esse Episcopo facultatem dispensandi in illo, *per se autem (b) non potest inferior in lege Superioris dispensare.*

a In 4. dist. 9.

b c. Inferioris dist. 21.

Q V Æ S T I O XXV.

Quid sit de illorum, qui à longe positi consecrant formulam panis, quam ager manibus tenet?

Quæstionis explicatio.

CAsus est talis: Vocatur pastor ad peste infectum pro viatico: Ille dicit se non posse consecrare, quia non habet formulas panis, nec posse propter nimiam distantiam vendentium facile comparare:

parare: Ager renunciat se habere vnam, quam petit consecrari: pastor propter periculum contagionis à longe positus consecrat illam in manibus egri existentem, queritur an hic modus agendi aliquo modo probari possit?

Responsio.

NEque hic probari aut tolerari potest, peccat enim multipliciter. Primo, quia sacerdos cōsecrat extra missam, quod ante ostendimus esse graue sacrilegium. Secundo, quia sic consecrando exponit se periculo nihil faciendi, non enim certum est posse consecrare panem, qui ab alto tenetur manibus, maxime si ille viginti, triginta, aut quadraginta passus distet. Neque enim desunt, qui putent necessarium esse ad consecrationem, vt sacerdos ipse teneat manibus panem, quem vult consecrare, quia ita videtur Christus fecisse: Et qui dicant (inter quos est (a) Paludanus) materiam ita propinquam debere esse sacerdoti, vt ab eo facile tangi possit, vel vt verba formæ peruenire possint ad materiam, & illam contingere, vt dicit (b) Viguerius: vel solum Christum scire, qui hoc sacramentum instituit, quanta propinquitas materiæ requiratur, ad hoc, vt sacerdos super illam

verba

a in 4. dist. 11

q. 1. art. 3.

*b in instruc.
de sacr. Eu-
char.*

verba sacramentalia proferre possit, ut a-
iunt (a) Durandus, (b) Paludanus & alii.

a in 4. dis. 11.

q. 6. n. 5.

b dist. 11. q. 2.

art. 3.

Dices: Ex usu ecclesie etiam consecran-
tur formula reclusa in pixide, quae non vi-
dentur: ergo poterit consecrari hostia, quae
in manibus alterius videtur.

R. Non multum ad rem facere, quod
hostia videatur vel non videatur, quia cer-
tum est apud omnes sacerdotem caecum
posse, si habeat panem praesentem, conse-
crare; sed difficultas est, an formula sit satis
praesens ad illam consecrandam, siquidem
pronomen (*hoc*) in forma consecrationis
requirit moralem praesentiam secundum
omnes, sed qualis & quanta esse debeat,
non definiunt.

Q V A E S T I O XXVI.

*Quid de illorum, qui sine vestibus sacris, hoc
est, superpelliceo & stola mi-
nistrant?*

Quaestiones explicatio.

Plerique peste infecti, etiam Catholici,
petunt secreto sibi afferri sacramen-
tum sine superpelliceo & stola, tum ne a
magistratu, si hac solemnitate, morb⁹ pro-
paleatur, in domo recludantur, vel ciuitate
excedere iubeantur, tum ne a vicinis & a-
micis, quorum ope egent, contra cha-
ritatem

ritatem Christianam deserantur: Pastor minister secreto in vestitu communi defert sacramentum & ministrat; Quæritur, an hic modus agendi licitus sit & probandus?

Responsio.

Nequè ille modus ministrandi ordinariè ferendus est. Primo, quia repugnat sacris (a) Canonibus & Pontificum Decretis, nec non dictamini rectæ rationis, quod vult ut actiones sacræ non nisi in vestibus sacris, & ad eas specialiter deputatis fiant, scilicet, ut ipso exteriori vestium apparatu indicetur, actiones illas non esse communes & vulgares, sed sacras: Nam & Gentiles solo lumine naturali ducti, sicut suo modo habuerunt templâ, sacrificia & sacramenta; ita etiam ad actiones suas sacras, vestes peculiâres, & suo modo sacras adhibuerunt, quod scite expressit (b) Virgilius, cum dixit:

Puraq; in veste sacerdos.

Dixi, (ordinariè) quia ubi per aspera & periculosa loca Eucharistia deportanda est (quod ruri satis frequens est) ad periculositatem ab usu stolæ & superpellicei sacerdos, sicut & custos à pulsu tintinnabuli & luminis gestatione, abstinere poterunt, dummodo parochus in munda pi-

a c. Vestimē-
ta, de conse-
d. st. i. Conc.
Tribut. in
Bucardō lib.
6. c. presby-
teri.

b lib. 12. Æ-
neid.

xide & sacco nitido sanctam Eucharistiam deportet, vt parochiale diocesis (a) ^{a Paroch.} Leodien. & (b) vicinarum pastoribus omnibus, etiam extra casum pestis, concedunt. ^{Leo pag. 119.} ^{b Ruremūd.} ^{pag. 24.}

Dices; Quale peccatum est sine necessitate ministrare hoc sacramentum sine huiusmodi vestibus sacris?

R. Est suo genere mortale, quia est contra virtutem religionis, & proinde sacrilegium, quod suo genere mortale est. Neque facile est illud excusare à mortali propter paruitatem materiæ, quia videtur grauis, vt pote quæ est vniuersalissima vsitatissimaque ecclesiæ cæremonia, vt patet ex antiquis ecclesiæ Patribus: Neque propter inaduertentiam aut quid simile, quia vix fingi potest inaduertentia, & in præsentî casu præsupponitur petitio omissionis huius cæremonia, & super illam deliberatio & responsio pastoris.

*c.c. Ecclesia, dist. 23. c. bi
Ioannes de
Turrecrem.
Et de Graf-
fis. decis. lib.
2. c. 49.*

QVÆSTIO XXVII.

Quid sit de illorum, qui vocati eodem tempore ad plures agrotos, nec habentes nisi vnâ hostiâ, illam particulatim diuidunt & singulis etiam exiguam particulam dispensant?

Quæstionis explicatio.

Casus est talis: Sunt octo vel plures peste infecti: hi omnes pastorem aduocant

Aa cant

cant pro sumendo viatico, qui non habet nisi vnam hostiam, quam partitur in octo particulas valde exiguas, quarum singulas singulis ægris distribuit; quid de hoc modo ministrandi dicendum?

Responsio.

TOlerari posse videtur vt hostia in duas, tres; quatuor partes diuidatur, quod vero in plures moraliter loquendo non videtur posse tolerari: Prior assertionis pars probatur, quia hoc pacto consulitur vtilitati fidelium, neque vlla fit iniuria sacramento. Primum patet, quia omnes etiam sub minutis illis particulis integrum & perfectum viaticum sumunt, sub singulis enim particulis, quantumuis exiguis totus & integer Christus continetur, vt constat ex communi doctrina (a) Theologorum, auctoritate (b) Conciliorum & Patrum ecclesiæ, vsque adeo vt contrarium asserere sit hæreticum. Alterum quoque patet, quia diuisio vel partitio hostiæ per se nullam irrogat sacramento irreuerentiam; Videmus enim quotidie in sacrificio missæ hostiam in tres partes diuidi, & in paschate quando populus pro communionem sæpe maiori numero quam pastores expectent, confluit, videmus illos, etiam doctissimos & piissimos

a In 4. dis. 10.
et apud D.
Thom. 3. p.
q. 76.

b Conc. Tri-
den. sess. 13. c. 3

plurimos hostias diuidere, vt deuotioni
 populi, qui illo die vult satisfacere præce-
 pto de communione paschali, sese accom-
 modent: ergo magis id poterunt in tali ar-
 ticulo, vt populus satisfaciatur præcepto di-
 uino. Altera probatur, quia diuidendo ho-
 stiam non ita magnam in octo vel plures
 partes, deueniri posset ad tam exiguas, vt
 moraliter loquendo, contrectari non pos-
 sent, nec distribui sine scandalo & irre-
 uerentia sacramenti, Nihilominus tamen
 si de facto ita diuideretur, & particulae
 quantumuis exiguae distribuerentur, per-
 sonae, quae illas sumerent, dicendae essent
 sumpsisse viaticum etiam integrum: In
 quo grauitur impegit (a) Maior, cum dixit
 posse ab hostia separari tam exiguam particulam
 specierum, vt sub illa non posset conseruari cor-
 pus Christi, vt v. g. si sit tam parua, vt nullo sen-
 su percipi possit. Sed hæc sententia est hære-
 tica & falsa, vt bene notauit (b) Scotus:
 Nam cum secundum communem & fi-
 dem totus panis conuertatur in corpus
 Christi, nulla potest esse particula, vbi non
 sit corpus, alias essent particulae non solum
 vacuae pane, sed etiam corpore Christi,
 quod notorie absurdum est & hæreti-
 cum.

Dices: Frustra ibi esset corpus; fortasse

Aa a ideo

*a In 4. dist.
 11. q. 3.*

*b In 4. dist.
 art. 3.*

ideo motus fuit Maior vt diceret, non esse ibi corpus Christi, quia particula illa tam exigua non possent à ministris distribui & dispensari.

R. Non frustra ibi esse; potest enim à ministro sumi, & frequenter contingit huiusmodi etiam minores particulas ab hostia excidere, quando in altari super patenam frangitur, &c. Sed (vt diximus) canere debet pastor, ne cuiusquam importunitate ad huiusmodi diuisionem deueniat, vt particulas diuisas non possit reuerenter vel ipse sumere, vel aliis ministrare.

Q V Æ S T I O XXVIII.

Quid sit de illorum, qui non habentes nisi vnam hostiam quam consecrant, sumunt vnam partem in sacrificio, & alteram reseruant agro pro viatico.

Quaestionis explicatio.

CAsus est talis. Pastor post consecrationem panis & vini vocatur è missa ad peste infectum pro viatico: Ille existimat & recte, se non debere in eodem sacrificio bis consecrare panem, quapropter partem hostiae consecratae reseruat deferendam ad agrotum pro viatico, & in altera perficit sacrificium: quid de hoc modo censendum est?

Responsio.

Responsio.

Videtur quoque tolerari posse. Ita (a) Paludanus: Probatur primo, quia pastor hoc modo satisfacit subdito, neque ullam iniuriam irrogat sacramento. Secundo exemplo D. (b) Basilii, qui dicitur diuisisse panem sacram in tres partes, vnam sumpsisse, alteram inposuisse columnæ aureæ super altare, & postea moriturus tertiam partem accepisse, & Deo spiritum reddidisse. Postremo, quia videtur aliquando talis viguisse in ecclesia consuetudo, nam vt notat Paludanus, cum olim seruaretur tertia pars hostiæ vsque ad finem missæ, videtur seruata fuisse ad communicandum alios.

Dices: Gelasius (c) Papa scribens Maiorico & Ioanni Episcopis, arguit quosdam, qui in sacrificio integra sacramenta non sumebant, & mandat vt vel integra sacramenta percipiant, vel ab integris arceantur: ergo non debet hic modus dispensandi tolerari.

R. Pontificem ibi arguere quosdam, & merito, qui in sacrificio alteram tantum partem, videlicet corporis Christi accipiebant, & ab altera, videlicet cruoris sacri, abstinebant, qui longe diuersi sunt ab illis, qui vtramque partem sub vtraque specie sumunt, sed vnam particulam alterius spe-

Aa .3 .cici

a in 4 dist. 12
q. 1. artic. 5.
concl. 2.

b apud Am-
philoch. in
vita.

c de consecr.
dist. 2. c. com-
perimus.

374 DE NECES. ET MOD. MINIST.
cici pro ægro referuant, vt ex antedictis fa-
cile colligi potest.

QVÆSTIO XXIX.

*Quid sit de illorum qui non habentes hostiam
consecratam, porrigunt non con-
secratam?*

Quæstionis explicatio.

SECUNDUM communem Theologorum
multipliciter potest manducari corpus
Christi; subinde enim manducatur spiri-
tualiter tantum vel sacramentaliter tan-
tum, vel sacramentaliter & spiritualiter si-
mul, quæ vt nota præsupponimus. Eue-
nit casus, pastorem non habere hostiam
consecratam, rogari nihilominus vt ipse
sacramentale viaticum peste correpto de-
ferat, ipse, vt vitet scandalum, existimat se
posse deferre hostiam non consecratam, &
ægrum, si non sumat sacramentale viati-
cum, recepturum saltem per fidem & de-
uotionem spirituale, & sic illi hostiam non
consecratam ministrat; quæritur quid cen-
sendum de hoc modo ministrandi?

Responsio.

q. dist. 13.

EST reprobatus, neque vlllo modo to-
lerandus. Ita omnes (a) Theologi in Ma-
gistrum

gistrum sententiarum excepto vno Altifio-
dorensi, qui præsentem casum definiens
dicit: Si contingat hominem in articulo mortis,
indigere viatico, & nullam esse reseruatam ho-
stiam consecratam ex negligentia parochi, tunc
ad euitandum scandalum licere dare hostiam non
consecratam pro consecrata. Probatur com-
munis sententia, quia hoc modo mini-
strans secundum (b) Innocentium, non so-
lum Deo illudit, sed etiam populo se astringit.
Confirmatur, quia ex mente omnium hic
modus agendi dat manifestam occasionem
idololatriæ; nemo enim (vt ante ex D. (c) Au-
gustino diximus) communicat, nisi prius ado-
ret, imo ipsa susceptio sacramenti est qui-
dam religionis cultus. Nec refert quod sit
materialis idololatria præter conscientiam
& intentionem adorantis, quia etiam est
per se malum, vt aliquis sciens & prudens
proponat alteri adorandam creaturam
cultu diuino, & mentiatur esse Deum, qui
reuera non est, est enim mendacium per-
niciosum & Deo valde iniuriosum. Ne-
que obstat, quod (d) quidam putarunt pos-
se hunc modum ministrandi tolerari, si æ-
ger dissimulet & sciat sibi tradi hostiã non
consecratam, eo quod tunc poterit peccatum
idololatriæ vitare, quia etsi vitari possit re-
spectu hominis qui cõmunicat, non potest

a lib. 2. sum-
ma, tract. 2.
c. 5. q. 4.

b De celebr.
missarũ, c. 7.

c In Psal. 98.
ad illa verb.
Adorate sca-
bellum pe-
dum eius.

d Bonauent.
in 4. dist. 9.
Alb. Magn.
dist. 13. ar. 20.
Adr. quodl.
3. art. 3.

simpliciter vitari; nam ipsamet sumptio tali modo facta est actus religionis & cultus Dei respectu aliorum, qui etiamsi oculis non videant, adorant tamen id quod alteri datur ad communicandum. Ita D. Thomas (a), Alensis, Paludanus apud Magistrum.

a *sup. dist. 13.*
b *lib. de irregul. c. 20. n. 1.*

Dices: Annales de initiis regnorum (vt refert (b) Maiolus) narrant religiosos viros Hugoni à sancto Victore, doctissimo & sanctissimo viro in extremis desideranti Eucharistiam obtulisse hostiam non consecratam, quod propter languorem stomachi timerent periculum vomitus: ergo in articulo mortis, si timeatur tale periculum, vel desit hostia, & timeatur scandalum, licebit hostiam non consecratam offerre.

R. Religiosos illos fratres grauer peccasse, quod duplici miraculo Deus patefecit, vt citati annales testantur: Primo enim Deus reuelauit dicto Hugoni non esse hostiam consecratam, qui idcirco religiosos corripuit: Secundo, cum religiosi facti pœnitentes, alteram consecratam attulissent, ille à sumptione, propter vomitus periculum, abstinuit, nec non statim exspirauit: Eucharistia vero, quasi animæ sancti hominis ex hoc mundo migrantis

grantis adhæsit, nec vsquam amplius apparuit.

QVÆSTIO XXX.

Quid sit de illorum, qui sacramentum hoc proponunt agris ex mensa ad hoc composita sumendum?

Quæstionis explicatio.

Quidam Sacerdotes non audentes eucharistiam in os peste infectorum propriis manibus & digitis immittere, inveniunt diuersos modos dispensandi illam ægrotis, non manibus, sed externis quibusdam instrumentis adhibitis, puta, vel ex mensa, vel ex scutella, in qua Eucharistia est per pastorem decenter in corporali benedicto vel aliter collocata, vel ex forcipe, vel ex spatula, quibus vel infixæ est, vel retenta ipsa Eucharistia, & ori peste infectorum per pastorem admota: de quibus aliquid ex ordine dicendum est; & imprimis quid sit de modo ministrandi illorum, qui sacramentum hoc proponunt agris ore sumendum ex mensa ad hoc composita.

Responsio.

Non est licitus, quia est contra modernū
Aa 5 Eccle-

Ecclesiæ morem: nusquam enim hodie audimus
hostiam deponi à sacerdote in mensa vel
catino, ut inde, qui communicare velint,
ore vel manibus sumant; sed ubique pasto-
res suis digitis Eucharistiam in ore sumenti-
um mittunt, ut cuique notum est.

Dices. Plerique Doctores dicunt, pro-
babile valde esse, Christum Dominum in
prima dispensatione huius sacramenti, que
in mensa facta est, non applicuisse manu pro-
pria panem consecratum ad ora Apostolo-
rum, sed obtulisse tantum catinum, in quo
panes consecrati erant, ut inde singuli ma-
nibus propriis sumerent, quod indicare vi-
dentur hæc Christi verba: *Accipite & com-
edite.* Quod etiam de calice est euidentius,
ex his eiusdem Christi verbis: *Accipite & di-
uidite inter vos.* Obtulit ergo illis calicem con-
secratum, qui deinde per manus Apostolo-
rum fuit ab uno ad alium delatus: ergo præ-
dictus modus eucharistiam offerendi egro-
sumendam ex mensa in corporali vel pate-
na vel catino repositam est licitus, cum sit,
ut apparet, ritui, quem ipse Christus Domi-
nus in ministrando hoc sacramento obser-
uauit, conformis.

R. Non omnia, quæ fecit Christus in
cæna proposita esse nobis ad imitandum, (a-
lioquin licitum nobis esset, post cænam hoc
sacra-

facramentum sumere, quod est contra vniuersalem Ecclesie consuetudinem) sed illa sola, quae Ecclesia imitanda esse suo usu ostendit. Caeterum, quia hoc modo ministrandi non multum receditur a communi more Ecclesiae, nec facile scandalum inde oriri aut irreuerentia sacramento irrogari posset, si ad vitandum contagionis periculum grassante peste, & raris existētibus sacerdotibus aliquis modus ministrandi extraneus concedendus Superioribus videretur, ille inter alios maxime saluo Superiorum & cuiuscunque alterius melioris sententis iudicio accommodus videretur.

QVÆSTIO XXXI.

Quid sit de illorum, qui proponunt aegris ex scutellis sumendum?

Quaestionis explicatio.

Meminit (a) Maior huius modi ministrandi his verbis: *Inter scutellas etiam porrigendo sacramentum Eucharistiae, quam ore docebit patientem reuerenter tractare.* Quibus verbis videtur significare, suo tempore tolerere sacerdotes hoc modo peste infectis ministrare ad vitandum contagium. Huius occasio-

a Dist. 23, q. 1. §. Quarta arguitur.

380 DE NECES. ET MOD. MINIST.
cacione quæritur, quid de hoc modo dis-
pensandi censendum sit?

Responsio.

NEque hic est licitus saltem in his Pro-
uinciis, quia hæctenus non vidimus
in iis sic ministrari hoc sacramentum, ne
tempore quidem pestis: An tempore Ma-
ioris ille modus fuerit in Anglia vel Hiber-
nia grassante pestilentia ab Episcopis per-
missus, ille non dicit, quamuis videtur mo-
rem talem ministrandi præsupponere.

Dices. Hic modus maxime consenta-
neus est illi, quo iuxta quosdam creduntur
Apostoli sumpsisse panem consecratum ex
catino, siquidem catinus & scutella signifi-
cant vas, in quo cibi proponi solent in mē-
sa ad comedendum, neque vlla est diffe-
rentia, nisi quod catinus vas sit magnum,
scutella paruum, quæ est differentia acci-
dentaria: videtur ergo & ille modus ritui
Christi conformis.

R. Iam statim diximus, morem eum
nobis proponi ad imitandum, quem pro
tempore vsurpandum Ecclesia iudicârit:
Itaque si ad contagionis periculum, cum
desunt Sacerdotes, id pastori aut alteri Sa-
cerdoti à Superiore pro tempore permitta-
tur, eo licehit vti, sicut & præcedenti.

Q V Æ-

QVÆSTIO XXXII.

Quid sit de illorum, qui ministrant hoc sacramentum vsuali & communi pani inuolutum?

Quæstionis explicatio.

NVnciatum est mihi, hunc morem in quibusdam locis Galliaë vigere, mitti scilicet ad ægros peste Eucharistiam, pani vsuali inuolutam, quam cum eo vel sine eo sumant: neque enim satis perspectam habeo rationem agendi illorum. Quocirca quæritur, quid de hoc modo ministrandi censendum sit?

Responsio.

ESt illicitus, sicut & prior propter eandem causam: Accedit, quod qui commiscet panem consecratum pani non consecrato, non videtur sufficienter diiudicare nec distinguere hunc panem sacrū, sed potius tanquam profanum tractare, quod non videtur hoc tempore fieri posse absque magno scandalo, & tanti mysterii irreuerentia.

Dices. Christus Dominus dedit Iudæ hoc sacramētum sub forma panis intincti:
legi-

Ioan. 13.

legimus enim apud Ioannem, quod cum Iesus turbatus spiritu dixisset, *Amen dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me: & Ioannes rogasset, Domine quis est? Respondit Iesus, ille cui panem intinctum porrexero.* Et Ecclesia ipso die Parasceues neque consecrat vinum, neque pridie consecratum & reseruatum sumit, sed solum hostiam consecratam cum ablutione, hoc est, cum aqua, qua os abluatur: Ergo eodem modo licebit sumere panem consecratum cum alio non consecrato, vt illi in Gallia dicuntur facere.

a In Concor. Euangelica, t. 133. §. Respondit Iesus

Ad primum respondeo cum eruditissimo (a) Iansenio, intinctum istum panem non fuisse Eucharistiam, quia illam omnes Apostoli iam sumpserant ante sermonem de proditore, iuxta sententiam Diui Augustini, cuius tamen locum ille non citat. Ad alterum dicimus, esse propriam illius dici caeremoniam, de cuius initio non constat, quam Ecclesia iustissimis quibusdam de causis vsurpauit, vt videre licet apud probatos Auctores (b) Innocentium Primum (c) Rabanum, (d) Waldensem & Iuniores & propterea non posse in exemplum trahi, cum eadem causæ in hoc casu non militent.

b In Epis. ad Decent. Eugubini. Episc. cap. 4. c lib. 2. de instit. Cler. c. 3. d tom. 2. de sac. c. 88. c. 89.

Dices 2. Quotidie in ablutione calicis vinum non consecratum miscetur consecrato,

erato, quod in interiore calicis superficie post Dominici sanguinis sumptionem relinquitur, & si reperiantur quædam reliquæ Dominici corporis, recte illæ cum vino ablutionis sumuntur: videtur ergo tolerari posse modus ille ministrandi, quo consecratum inuoluunt non consecrato.

R. Aliud esse assumere voluntarie aliquid loco cæremonia, aliud permittere aliquid, quod vitari non potest: hoc enim posterius omni culpa caret, illud fieri non potest sine graui causa, eaque per Superiorem cognita.

QVÆSTIO XXXIII.

*Quid sit de illorum, qui oblongiori forcipe
vel aurea vel argentea, vel simili,
Eucharistiam tenent, & sic
ægro porrigunt?*

Quæstionis explicatio.

ET si exiguum admodum præsidium contra contagionis periculû sit, si quis ab ægro distet ad vnam vnam vel duas, cuius longitudinis ad summum forcipes solent esse, nihilominus dicuntur reperiri, qui ad huiusmodi remedia contra contagionem